o Locos suspectus.

Ex qua die reduxi patres vestros de terra Aegypti, et usque hodie, prae oculis habebam ut ejiciam civitatem hanc. Quod vero rursus toto tempore, quo synagoga in lege versabatur, Deus Ecclesiam in scopo habuerit, ideo dicit Moysi: *Sine me, et delebo illos, et faciam te in gentem magnam* (Exod. 32. 10), et multo majorem. Si in te fixum habes, Ecclesiam esse imaginem veteris historiae, quomodo subintravit lex? Ut Lia in locum Rachelis. Quod vero, fratres, haec non mera speculatio sit, nec allegoria violenter inducta, sed vera Jacobi imago; et quod Jacob Dei figuram impleverit, qui aliquando synagoga, nunc Ecclesiam habuerit, ipse Deus per prophetam clamat: *Ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum. Et servavit Jacob in muliere, et in muliere servavit me* (Osee 12. 10, 12). Cur servavit, et quomodo servavit? Invenies, frater, secundum aliam speculationem, alio modo Jacobum uxorem duxisse, alio Isaacum patrem Jacobi. Isaac cum uxorem duxit, non ipse venit in Mesopotamiam ut acciperet, sed misit servum suum, et desponsavit; Jacob vero non per servum contrahit, sed per seipsum. Erat enim haec etiam figura veteris et novae legis. Nam cum veterem synagoga desponsat Deus, per servum Moysen id agit. Isaac uxorem ducens per servum desponsat, et ejus ministerio nuptias contrahit. Jacob vero non mittit servum, etsi servos haberet, sed ipse venit in Mesopotamiam. Solus venit, qui multos servos habuit; solus venit qui multa subjugalia habebat. Nam Deus benedixit domum domini Abraham, in pecoribus, argento, auro, servis, equis, alisque. Qui tunc opes habebat Jacob, cum sola virga venit, atque: *Cum virga mea transivi Jordanem hunc* (Gen. 32. 10); ac si diceret, Cum sola virga solus egressus sum, qui multorum dominus eram. Egressus est Jacob solus, venit in Bethel, et recubuit vespere, lapidemque capiti supposuit: non domum, non diversorium reperit. Imago quippe erat dicentis, *Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Matth. 8. 20). Deinde, fratres, dormiens vidit caelum apertum. Quemadmodum enim Christus non habebat ubi caput reclinaret in terra, sed caelum ipsi et caelestia aperta erant: sic dormit Jacob, domum non habens, et caelum videns apertum, scalamque a terra usque in caelum firmatam. Alia vero ratione figura erat eorum, qui persecutionem patiuntur. Quia enim ab Esau lugens venit in Mesopotamiam; ut ostenderet Deum omni persecutionem patienti caelum apertum esse, videt caelum apertum, et scalam firmatam a terra usque ad caelum, et angelos Dei ascendentes et descendentes per scalam. Et Dominus, inquit, firmabatur in illa (Gen. 28. 15). Non dixit simpliciter, Sedit; sed, Firmabatur in scala. Quae scala? Imago crucis: per illam enim in caelum ascenditur. Et alii per illam in caelum ascendebant, alii per illam descendebant. Iudei per crucem de caelo delapsi sunt, et gentes per crucem in caelum adducuntur.

4. Verum quia ubique vitanda est allegoria violenter inducta, et quae dicuntur Scripturarum testimoniis sunt obsignanda; ut ostenderet Servator in Evangelia, angelos illos qui ascendebant et descendebant, evangelicae gratiae figuram implevisse, dicit Nathanael: *Quia dixi tibi, Vidi te sub ficu, crediti: et majora his videbis. Amen dico vobis, jam videbitis caelum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra Filium hominis* (Joan. 1. 50. 51). Venit in Mesopotamiam, et ut visionem habuit, dixit: *Non est hoc aliud, nisi domus Dei* (Gen. 28. 17). Atqui non vidisti domorum structuram, sed scalam; verum quia sciebat scalam esse figuram Ecclesiae, dicit: haec est domus Dei, haec est Ecclesia. Et undenam domus Dei Ecclesia est? Id dicit Paulus, haec Timotheo scribens: *Spero me ad te venire cito. Si autem tardavero, ut scias quomodo oporteat in domo Dei conversari, quae est ecclesia Dei vivi* (1. Tim. 3. 14. 15). Deinde impletus in omnibus imaginem Christi inopis, divitiarum osoris, mundatum omnem latum

abjicientis, dicit: *Si fuerit Dominus Deus mecum, et dederit mihi panem ad manducandum, et vestimentum quo operiar* (Gen. 28. 20). Vide, quomodo philosophi animam ea, quae satis sint, non excedat. *Si fuerit Dominus meus mecum, et dederit me in via, et dederit mihi panem ad manducandum, et vestimentum quo operiar.* Ante evangelium apostolica loquitur: *Si dederit mihi panem ad manducandum, et vestimentum quo operiar.* Paulus per Jacobum loquitur: *Habentia autem alimenta, et quibus tegantur, his contenti erimus* (1. Tim. 6. 8). *Erit mihi locus hic, domus Dei* (Gen. 28. 22). Sic enim interpretatur Bethel. Nam Beth est domus, Hel vero Dei. Abiit in Mesopotamiam: ac primo illi puteus occurrit. Venit ad puteum qui lectus erat, et invenit ibi pastorem. In omnibus imago Christi. Primus adventus Christi est ad baptismum, ad puteum, puteam aquae salientis in vitam aeternam (Joan. 4. 14). Invenit puteum lectum: nam gratia ante adventum ejus abscondita erat. Dicit Jacob pastoribus: *Quid statis adhuc? Multum dicit superest, potum date pecoribus, et abducite illa.* Respondent illi, *Nisi venerint omnes pastores, non possumus revolvere lapidem.* Equid tum Jacob? Quod a multis et ab omnibus faciendum erat, solus fecit: nam arseptum lapidem revolvit. Quomodo potuit solus facere quod multi vix faciebant? Sed quia imago Christi erat, virtutem quoque Domini Scriptura declaravit, nempe quod multi facere non poterant, evangelica gratia perfecti. Illic occurrit venienti Racheli: nam plerique prisci justi a puteis sponsalia accipiebant. Moyses a puteo accepit uxorem filiam Jothoris, Jacob a puteo; servus Abrahami a puteo accepit Rebecca. Ubique sponsalia veterum a puteo: quoniam Christus non alimne desponsat Ecclesiam, quam ab aquis. Et ut paucis dicam, intravit, petivit Rachelis, subintravit Lia. Instituit vobis haerere, et ad institutum reverti, opere pretium fuerit. Lex ergo subintravit, non intravit, quandoquidem neque Lia intravit, sed subintravit. Intrare namque est palam et fidenter ingredi; subintrare, cum aliofurtim se immittit. Subintravit ergo etiam peccatum, subintravit per legem diabolus. Nam peccatum, occasione accepta, per mandatum seduxit me, et per illud occidit (Rom. 7. 11). Ne quis ergo putet mandatum inferre mortem, addit: *Itaque lex quidem sancta, et mandatum iustum et bonum.* Quod ergo bonum est, mihi factum est mori? Absit; sed ut peccatum appareat, per bonum operatum est mihi mortem (Ibid. v. 12. 13). Ubique peccatorem vocat peccatum, id est, diabolum. Ut, inquit, diabolus supra modum peccator appareat, dum per mandatum operatur mortem. *Scimus quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum* (Ibid. v. 14). Tu, Paulus, carnalis, qui a Spiritu sancto gubernaris, qui loquentem in te habes Christum? Si tu carnalis, cur discipulos tuos deceperis, dicens: *Vos non estis in carne, sed in spiritu* (Ibid. 8. 9)? Discipuli tui non sunt in carne, et tu carnalis es? *Ego autem carnalis sum.* Ego. Quis? Qui ante legem et in lege conversatus sum, Venditus sub peccato. Non dixit, Venditus a peccato; sed, Venditus peccato. Non enim alius homo vendidit, sed se ipse vendidit. Quemadmodum enim apud nos homines sunt aliqui, qui per vim venduntur, alii autem liberi, qui vel ut ancillas ducant uxores, vel ob aliam quandam necessitatem servituti se dedunt: sic et homo natura liber, et liberam naturam nactus, sponte seipsum vendit. Vis videre hominem seipsum vendentem? Perpende quid dicit Achab Elias, cum misit illum Deus, ut ipsum redargueret circa vineam, quae abulterat a Nabuthe. Dicit ei Achab: *Invenisti me, inimicus meus? Dixit illi Elias: Inveni te, quia venditus es ut faceres malum coram Domino* (3. Reg. 21. 20). Venditio enim nostra fit per opera nequitiae. *Ego autem carnalis sum, venditus sub peccato.* Qui enim mala consuetudine captus est, neque si voluerit, sese facile ex servitute expedit. Nam consuetudo est secunda natura: ipsaque natura contra homines pugnat. Ideo intulit: *Non*

enim quod volo facio (Rom. 7. 15), ut semel venditus, neque quod volo operor. Hæc verba servum decent. Sicut enim ille non quæ vult facit, sed quæ jubetur: sic homo non habebat potestatem faciendi ea quæ vellet, sed a peccato jubebatur. Jam enim regnabat peccatum: Regi vero contradicere non poterat. Venditus ergo erat homo, non Paulus, sed imago hominis, signum libertatis. Ut paucis absolvam, cum servituti per vini inductæ multa indicia dedisset, subiunxit: *Miser ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus (Ibid. v. 24)?* Viden' quomodo induxit hominem, quasi acerba servitute et tyrannide exagitatum, qui servitutem excutere optaret, libertatem quæreret, et beneficium postularet? *Miser ego homo, quis me liberabit?* Quis veniet? *Gratias ago Deo per Dominum nostrum Jesum Christum (Ibid. v. 25).* Ut ostendat tibi, quod venditum peccato dicat eum, qui aliquando sub lege erat? Liberos autem a venditione eos, qui per evangelicam gratiam redempti fuerant, dicit: *Miser ego homo, quis me liberabit? Gratias ago Deo per Dominum nostrum Jesum Christum.* Liberavit me a lege peccati. *Lex enim Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me (Ibid. 3. 1).* Viden' quomodo hominem et liberatum et servientem induxit? Neque de se tantum loquitur, sed de omni humana natura simul. *Lex enim Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.* Et quomodo liberatus es? *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem (Ibid. v. 3).* Quia lex præcipiebat bonum, caro autem non obediabat, utpote peccato vendita; quæ non potuit lex efficere propter infirmitatem carnis, effectus per virtutem carnis Christi. *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur, propter infirmitatem carnis* (non enim per seipsam lex infirmabatur, sed per carnem); *Deus mittens Filium suum in similitudinem carnis peccati, condemnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impletur in nobis, non secundum carnem ambulantes, sed secundum spiritum (Ibid. v. 4).* Dei igitur gratia tribuitur questionum solutio; quia Paulus hæc non de se loquitur, neque suam calumniatur libertatem, non seipsam sub peccatum ponit, neque se spirituales et carnales inducit; sed verbo exhibuit eum in imagine hominem ut antelegem erat, ut in lege, ut post gratiam. Deinde in notitiam induxit, quis esset homo ante legem, quis in lege, quis post libertatem in Christo acquisitum? *Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati.*

5. Hic solvitur alia questio. Dicunt enim non Apollinaristæ tantum, sed etiam Ariani et Eusebiani, Servatorem carnem tantum assumpsisse, non animam (a). Et alii quidem arguunt dixerunt, assumpsisse animam sine mente, alii carnem tantum. Demonstratum autem a nobis fuit in priori concione solere Scripturam hominem ita commemorare, ut hominem vocet illius partem. Aliquando enim ex carne totum hominem vocat: *Ad te omnis caro veniet (Psal. 84. 3);* id est, omnis homo; aliquando ex anima, ut cum dicit: *In septuaginta quinque annibus descendit Jacob in Ægyptum (Act. 7. 14. 15);* aliquando a spiritu: sic, *Unus spiritus laudet Dominum (Psal. 150. 6).* Ostende igitur, ubinam carnem vocet Scriptura eam, quæ inanimata est: nam cum obit homo, non jam caro dicitur, sed corpus mortuum. Nemo unquam mortuum carnem vocavit, sed corpus mortuum. Quamdiu enim vivificam vim habet et vivit, caro vocatur; mortua autem, caro non appellatur, sed corpus dicitur. Corpus autem est, inanimatum omne: lapis corpus est, itemque lignum; et spiritus anima carens, corpus dicitur. Dic vero mihi, cur non acceperit animam? Venit, inquis, ipse per

semetipsum ut salutem pariat, neque anima nostra opus habuit. Cur ergo carnem assumpsit? Quia non poterat ut Deus apparere, carnem assumpsit, ut nobiscum versaretur. Ergo caro non habebat animam? Quomodo igitur esurivit et sitivit? quomodo fatigata est? Nam si abstracta anima Deum inducis, et famem et sitim illi tribuis. Alioquin, fratres, nisi esset et Deus Verbum et animatus homo vas humanitatis ipsi unum, sed sola esset divinitas in carne, de qua anima Servator dixisset: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. 23. 46)?* Si sola deitas erat, non autem anima, quis commendans, quid commendatum fuit? *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum,* id est, animam. Si solam inducis deitatem in carnem, et animam alijcis, quis commendans est hæreticorum scopus. Ideo nunc quæ dicant, Dominum non assumpsisse animam, ut omnia humilia verba in deitatem pertrahant, ut cum legerit, *Ego a me ipso non loquor, quia Pater meus mandatum mihi dedit, quid dicam, aut quid loquar (Joan. 12. 49)?* non humanitatis, sed deitatis hæc adscribant. Viden', in quantum impietatis profundum veniant? Quinam sit spiritus qui dicit, *In manus tuas commendo, quantumcumque quærant, non inveniunt.* Ex aliis etiam locis res solvitur et probatur, Scripturam spiritum animam vocavisse. Audi Stephanum dicentem, cum martyrium obiret: *Domine Jesu, accipe spiritum meum (Act. 7. 59).* Quod spiritus sit anima, Stephanus testificatur. Quis ergo est, qui commendat spiritum, et cui commendatur spiritus? de qua loquitur substantia? De illa, ad quam apostoli prophetiam pertrahunt: *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Non derelinques animam meam in inferno (Psal. 115. 10).* Num de Deo sermo erat? Deus non derelinquitur in inferno. Num infernum Deum detinuit? num vivificam virtutem corruptio detinuit? non audisti Paulum dicentem, non potuisse vitam a corruptione detineri? Vitam dicit corpus. Si corpus est vita, detenta est a morte vita. *Non derelinques animam meam in inferno (Rom. 7. 6).* Totam collapsam humanitatem suscitavit, totum collapsum hominem renovavit. Sed si dixeris, inquit, quod ipse perfectum hominem renovaverit, quam differentiam ponas inter illum et apostolos? Nam in ipsis quoque fuit Deus. Verum aliud est inhabitare, aliud assumere et uniri. De nobis dicitur est, *Inhabitabo in illis, et inambulabo (2. Cor. 6. 16. Levit. 26. 12).* Animæ simplicitatem dicit: animæ virtutem supponit, in qua requiescit Deus et inambulat. Quia vero ipsam Christi corpus ex utero unum templum ejus effectus est, non per profectum in virtute Deum accepit inhabitantem; sed simul templum paratum est, simul Deus in illo habitavit. Templum ergo Christi unum erat corpus. Ideo ait: *Solve templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. 2. 19).* O absurditatem eorum, qui omnia sine metu audent! Verum hæc ad hæreticos, qui animam et corpus et spiritum memorant, et vim inferunt apostolico verbo diceant: Deus custodiet corpus vestrum, et animam, et spiritum (1. Thess. 5. 23). Illud porro necesse est dicere, spiritum putant esse mentem. Si ergo spiritus meus est, cur Apostolus dicit: *Psallam spiritu meo, psallam et mente (1. Cor. 14. 15)?* Si spiritus meus est, cur distinguit Paulus dicens, *Psallam spiritu, psallam et mente?* Si spiritus est meus, cur spiritum alium dicit a mente? Sed quia, inquit, hoc non admittis, explicita quid sentias. Quid est illud quod dicit Paulus: Deus custodiet animam vestram et spiritum. Spiritum solet vocare Scriptura gratiam sancti Spiritus. Rogo, mecum certate et laborate. Non enim modica res est, hæreticam spinam excindere. Mos est Scripturæ spiritum vocare gratiam Spiritus; exempli causa, si quis accipiat spiritum sapientiæ et spiritum scientiæ; ipsum Spiritum donum vocatur spiritus. Dicit Paulus: *Quoniam emulatores estis spirituum*